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Decreto 141/2024 – Disposizioni nazionali al codice doganale 
 
E’ stato pubbicato in Gazzetta Ufficale il 4 ottobre 2024, il Decreto n. 141 dal titolo 
“Disposizioni nazionali complemetari al codice doganale dell’Unione e revision edel 
sistema sanzionatorio in materia di accise e altre imposto indirette sulla produzione e 
sui consumi”. 
Si tratta del decreto di cui abbiamo già evidenziato alcune novità nella nostra rassegna 
stampa, che è diventato legge. 
Pur essendo solo 122 articoli, sono molte le novità in materia di IVA, rappresentanza 
di soggetti non residenti, revisione dell’accertamento, di maggiori poteri di controllo 
(anche a posteriori) della Guardia di Finanza e di sanzioni. 
 
Su quest’ultimo tema, si segnala che accanto a una sensibile riduzione delle sanzioni 
amministrative, per allinearle al principio di proporzionalità, la riforma introduce 
rilevanti novità in materia di contrabbando, rendendo indispensabile, per tutte le 
imprese che effettuano acquisti dall’estero e per gli intermediari della logistica, 
l’adozione di uno specifico modello 231 per il settore doganale. 
  
È a questo punto urgente aggiornare rapidamente i modelli organizzativi e le 
procedure interne, con l’obiettivo di ridurre considerevolmente i profili di rischio di 
contestazione. 
La riforma prevede, infatti, l’obbligatorietà della trasmissione della notizia di reato 
all’autorità giudiziaria per tutte le irregolarità che comportino la contestazione di dazi e 
Iva che, distintamente considerati, superano la soglia di 10 mila euro o in presenza di 
una delle circostanze aggravanti del nuovo contrabbando. 
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